
UCHWAŁA  NR V/40/19 

RADY GMINY SIEMKOWICE  

z dnia 28 lutego 2019 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok 

Na podstawie art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1030; zm.: Dz. U. z 2018 r. poz. 1490 i poz. 1669) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 994; zm.: Dz. U. z 2018 r. poz. 1000, poz. 1349, poz. 1432, 

poz. 2500) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok, stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Siemkowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Waldemar Moryń  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1  

do uchwały Nr V/40/19 

Rady Gminy Siemkowice  

z dnia 28 lutego 2019 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE SIEMKOWICE NA 2019 

ROK 

WSTĘP 

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. nakłada na gminę obowiązek prowadzenia 

działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii, jako zadania własnego gminy, które obejmuje następujące 

przedsięwzięcia: 

1. zwiększanie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychologicznej i prawnej; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii; 

5. pomoc społeczną osobą uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 

socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Siemkowice opracowany został w oparciu o art. 10 

ust. 3ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.) 

w związku z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2018 r. 

poz. 994 z późn. zm.) i stanowi część gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych oraz uwzględnia 

zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

ROZDZIAŁ I 

DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW NARKOTYKOWYCH NA TERENIE GMINY SIEMKOWICE 

Narkomania jest zjawiskiem ogólnoświatowym. Powstaje na podłożu przeobrażeń zachodzących we 

współczesnym cywilizowanym świecie i staje się poważnym problemem społecznym. Jest dużym ryzykiem dla 

zdrowia psychicznego i fizycznego. Narkomania powstaje na skutek zanikania tradycyjnych więzi społecznych, 

zwłaszcza rodzinnych oraz osłabienia funkcji wychowawczej rodziny i szkoły. Jest niepokojącym przejawem 

trudności dojrzewania psychospołecznego a zwłaszcza emocjonalnego młodych ludzi. Młodzi ludzie mają dość 

beztroski stosunek do problemu używania narkotyków i zjawiska narkomanii. Nadal jest moda na zażywanie 

substancji uzależniających, traktowanych jako element zabawy, relaksu, rozrywki, pomocy w nauce, wspomagania 

przeżyć i doznań.  

Powszechnie uważa się, że skuteczna profilaktyka jest optymalnym sposobem hamowania rozwoju lub 

ograniczania skali zjawisk uznanych za niekorzystne i dolegliwe społecznie. Z tego względu jest znacznie bardziej 

opłacalna niż kosztowne działania naprawcze. Działania profilaktyczne to również wspieranie młodych ludzi 

w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych. To uczenie umiejętności mówienia „nie” w sytuacjach, 



gdy młody człowiek jest poddany presji otoczenia. Ważnym i nieodzownym elementem profilaktyki jest wspieranie 

rodziny w jej działaniach wychowawczych. 

 Na przełomie stycznia i lutego 2018 roku na terenie gminy Siemkowice przeprowadzono badania 

diagnozujące m. in. skalę używania przez młodych ludzi substancji psychoaktywnych. Łącznie przebadano  202 

respondentów. W badaniu wzięło udział 85 uczniów klas V i VI szkół podstawowych z terenu gminy Siemkowice - 

wśród badanych było 43 chłopców i 42 dziewcząt oraz klasy VII szkoły podstawowej, klasy II i III oddziałów 

gimnazjalnych – W badaniu wzięło udział 117 uczniów wśród których było 62 chłopców i 55 dziewcząt. Badania 

wśród uczniów prowadzone były za pomocą anonimowej ankiety internetowej.  

 Z badań ankietowych przeprowadzonych wśród uczniów klas V i VI szkoły podstawowej na temat problemu 

narkomanii wynika, że 3,53% (w tym 4,76% dziewcząt oraz 2,33% chłopców) zna w swoim środowisku osoby 

zażywające te substancje. Pozostałe 96,4% neguje posiadanie takich znajomości.  

 Gdy zapytano o konsekwencje zdrowotne stosowania narkotyków, 40% badanych uczniów przyznało, że 

wie ogólnie, jakie są skutki zdrowotne ich za zażywania. 37,65% jest w stanie wskazać ich wpływ na poszczególne 

funkcje organizmu, a 22,35% tych konsekwencji nie zna. Ponadto 25,88% uczniów nie zna także prawnych 

konsekwencji posiadania narkotyków. Kary te zna 42,35% badanych uczniów, a 31,76% potrafi powiedzieć 

dokładnie, jakie grożą za to sankcje. 

 Powyższe dane dotyczące problemu narkomanii pokazują, iż większość uczniów z gminy Siemkowice, 

z badanej grupy wiekowej, nie zna w swoim środowisku osób zażywających narkotyki. w przypadku danych 

dotyczących konsekwencji zdrowotnych stosowania tych używek, ponad 77% badanych twierdzi, że zna 

konsekwencje zdrowotne ich stosowania, a nieco ponad 74% konsekwencje prawne ich posiadania. 

 Narkomania, z którą boryka się współczesne społeczeństwo polskie ma obecnie nowe oblicze. Dotyczy 

przede wszystkim ludzi młodych, przy czym trudno jest ustalić jakąkolwiek statystyczną prawidłowość odnośnie 

środowisk, które są „narkomanotwórcze”. 

Zwiększyła się podaż i różnorodność narkotyków na nielegalnym rynku, a tym samym ich dostępność. Zmieniły 

się zarówno wzory używania – jak i rodzaj najczęściej używanych substancji. Niepokojący jest fakty, że zmieniła się 

również ocena stosowania niektórych substancji w efekcie podążania za modą, gdzie narkotyki stają się elementem 

towarzyszącym zabawom młodzieży, czy wspomagają młodych ludzi w nauce. Młodzieńcze eksperymentowanie 

z narkotykami sprowadza się do doświadczeń z marihuaną, która jest najczęściej używanym przez młodzież 

narkotykiem. 

 Z badań ankietowych przeprowadzonych wśród uczniów klas VII szkół podstawowych oraz klasy II i III 

oddziału gimnazjalnego, z terenu gminy Siemkowice wynika, że zdecydowana większość respondentów nie miała 

jeszcze kontaktu z narkotykami. 96,58% zaznaczyło, że nie odbyło jeszcze inicjacji narkotykowej. 3,42% (w tym 

1,82% dziewcząt oraz 4,84% chłopców) przyznało się do pierwszych eksperymentów z narkotykami, a marihuana 

lub haszysz to najczęściej wybierane narkotyki. 

 Z kolei gdy zapytano badanych, czy zdarzyło im się przyjmować substancje takie, jak leki uspakajające 

i nasenne z przepisu lekarza, uczniowie najczęściej odpowiadali, że taka sytuacja nie miała miejsca – 83,76%. 

Niemniej jednak, pojawiło się też kilka odpowiedzi, że owszem, ale krócej niż przez trzy tygodnie. Było to 15,38% 

uczniów. Jedna osoba – 0,85% przyznała, iż zażywała takie substancje przez dłuższy czas. 

 Ponadto z badań ankietowych przeprowadzonych wśród uczniów na temat problemu narkomanii wynika, że 

13,68% badanych zna osoby w swoim środowisku, które zażywają narkotyki.  

 W kwestionariuszu ankiety nie zabrakło też pytania o stopień trudności zakupu narkotyków w opinii 

badanych mających już styczność z tymi substancjami. Dla połowy (2 osoby) zakup narkotyków leży poza zasięgiem 



ich możliwości i jest to według nich najtrudniejsza do zdobycia substancja psychoaktywna. Druga połowa badanych 

uważa, że jest to zadanie trudne, ale możliwe. 

 Gdy zapytaliśmy badanych, czy wiedzą gdzie i u kogo kupić narkotyki 13,68% ankietowanych 

odpowiedziało, że owszem.  

Pozostałe 86,32% respondentów nie posiada takiej wiedzy. Ponadto 50,43% badanych uczniów wie ogólnie, 

jakie są skutki zdrowotne zażywania narkotyków. 36,75% jest w stanie wskazać ich wpływ na poszczególne funkcje 

organizmu, a 12,82% tych konsekwencji nie zna. Co więcej 13,68% uczniów nie zna także prawnych konsekwencji 

posiadania narkotyków. Kary te zna 51,28% badanych uczniów, a 35,04% potrafi powiedzieć dokładnie, jakie grożą 

za to sankcje. 

Co więcej, większość ankietowanych – 82,05% jest zdania, że narkotyki nie pomagają w sytuacji 

kryzysowej. Kolejne 13,68% nie ma zdania w tym temacie, a 2,56% uzależnia to od sytuacji. Pozostałe 1,71% (2 

osoby) zadeklarowały, iż narkotyki są pomocne w takich przypadkach. 

Wyniki otrzymane w grupie młodzieży szkół podstawowych gminy Siemkowice, dotyczące problemu 

narkomanii pokazały, iż ankietowani w większości nie mieli styczności z tego typu substancjami psychoaktywnymi. 

Jednak należy zaznaczyć, że ponad 3% przyznaje się do odbycia inicjacji narkotykowej. Niepokoi wynik, iż ponad 

13% przyznaje się, że zna osoby w swoim środowisku, które zażywają narkotyki. Takie znajomości są częstsze 

w gronie chłopców. Co więcej, ponad 13% wie gdzie i u kogo kupić takie substancje. Zatem dobrym sygnałem jest, 

iż ponad 87% badanych przyznaje, że zna konsekwencje zdrowotne stosowania tych używek, a blisko 86% zna 

konsekwencje prawne ich posiadania. 

 Otrzymane wyniki w powyższej diagnozie obrazują tendencję, iż procent zażywania substancji 

psychoaktywnych wzrasta wraz z wiekiem badanych uczniów. Wielu ankietowanych biorących udział w badaniu 

zadeklarowało, że zna osoby niepełnoletnie mające do czynienia z substancjami psychoaktywnymi. Otrzymane dane 

pozwoliły na zobrazowanie problemu, iż takie znajomości poszerzają się wraz z wiekiem badanych. Należy zatem 

rozmawiać z uczniami o asertywności i o różnych technikach odmowy w przypadku, gdy ktoś proponuje im jakąś 

używkę. 

Pomimo, iż problem stosowania narkotyków dotyczy głównie ludzi młodych, warto poznać, jakie są postawy 

dorosłych wobec tych substancji psychoaktywnych. Spośród badanych mieszkańców Gminy Siemkowice 95% nie 

zna w swoim otoczeniu nikogo, kto zażywałby narkotyki. Pozostałe 5% respondentów przyznało, że zna do pięciu 

osób, które sięgają po narkotyki. Biorąc pod uwagę płeć respondenta, takie znajomości są częstsze w gronie kobiet. 

Zapytano także mieszkańców, czy w swoim otoczeniu znają miejsca, w których można zdobyć narkotyki, 5% 

przyznało, że posiada taką wiedzę.  

 

ROZDZIAŁ II 

CEL, REALIZATORZY, ZASADY I ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

I. Cel główny 

Celem głównym Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z używania 

środków psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Siemkowice 

oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

II. Cele szczegółowe 

1. Podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom poprzez ograniczenie dostępu do 

substancji narkotycznych, a przede wszystkim przez pracę profilaktyczną w środowisku lokalnym. 



2. Dostarczanie fachowej wiedzy wszystkim podmiotom (m. in. nauczycielom, pedagogom szkolnym, 

rodzicom) zainteresowanym tematem zagrożeń związanych z narkomanią, informowanie o dostępnych 

formach pomocy. 

3. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych. 

4. Udzielanie pomocy psychologicznej osobom uzależnionym, rodzinom dotkniętym ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym oraz integracja tych osób ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy 

socjalnej i kontraktu socjalnego.  

III. Podmioty współpracujące w zakresie przeciwdziałania narkomanii 

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii są realizowane poprzez: 

1) Gminna Komisję ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2) Szkoły z terenu gminy; 

3) Świetlice wiejskie z terenu gminy; 

4) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej; 

5) Policję; 

6) Ośrodki Zdrowia z terenu gminy; 

7) Psychologów i terapeutów. 

Współpraca wyżej wymienionych podmiotów polegać będzie przede wszystkim na: 

1) wymianie informacji w zakresie występowania zjawiska narkomanii na terenie gminy oraz możliwości uzyskania 

pomocy przez osoby uzależnione bądź zagrożone uzależnieniem oraz członków ich rodzin; 

2) podejmowanie wspólnych działań edukacyjnych społeczności lokalnej w przedmiotowym zakresie; 

3) udzielaniu oraz korzystaniu ze wsparcia merytorycznego w przedmiocie zagadnień dotyczących narkomanii. 

IV. Zadania 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej dla dzieci i młodzieży 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii: 

 dofinansowanie spotkań, prelekcji, warsztatów dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 

problemów związanych z narkomanią wśród dzieci i młodzieży w szkołach z terenu gminy 

Siemkowice, zwiększających wiedzę na temat środków odurzających, negatywnych skutków 

zdrowotnych i społecznych; 

 prowadzenie spotkań nastawionych na rozwijanie osobowości młodego człowieka w kierunku 

nabywania umiejętności radzenia sobie z problemami i presją otoczenia; 

 dofinansowanie spektakli dla dzieci i młodzieży o tematyce związanej z przeciwdziałaniem 

narkomanii; 

 dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych z zakresu tematyki narkotykowej dla kadry 

pedagogicznej terenu gminy Siemkowice; 

 upowszechnianie materiałów (książki, plakaty, ulotki, broszury, filmy) związanych z tematyką 

antynarkotykową; 

 dofinansowanie form czynnego wypoczynku: rajdy, wycieczki, festyny; 

 promowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego poprzez imprezy o charakterze 

rozrywkowym (festyny, wycieczki krajoznawcze), sportowym itp. Dla dzieci i młodzieży, których 

celem jest propagowanie zdrowego trybu życia wolnego od nałogów; 



 prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych w szkołach z terenu gminy Siemkowice; 

 organizowanie debat o narkomanii z udziałem przedstawicieli Gminy, nauczycieli, rodziców. 

2. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem: 

 upowszechnianie informacji dotyczącej adresów instytucji i miejsc, gdzie można skorzystać 

z bezpłatnej pomocy psychologicznej w konkretnych sytuacjach życiowych – informator, ulotki; 

 informowanie społeczności lokalnej o możliwości podjęcia leczenia odwykowego i uzyskaniu 

pomocy specjalistycznej w tym zakresie (adresy, telefony); 

 zapewnienie pomocy w dotarciu do placówek leczenia odwykowego w zakładach opieki zdrowotnej 

na terenach innych gmin; 

 utrzymywanie stałego kontaktu i współpracy z poradnią uzależnień oraz środkami terapeutycznymi. 

3. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej oraz 

integracja ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego: 

 rozpowszechnianie wiedzy (plakaty, ulotki, broszury) o możliwościach i procedurze 

administracyjno-prawnej kierowania osób uzależnionych na leczenie; 

 zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej 

i terapeutycznej dla członków rodzin, w których występuje problem uzależnienia od narkotyków 

poprzez nawiązanie współpracy z psychologiem, terapeutą. 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii: 

 wspieranie działalności stowarzyszeń przeciwdziałających narkomanii, propagujących nowy styl 

życia; 

 nawiązanie współpracy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych m.in. 

poprzez kontrolę miejsc narażonych na działalnie dealerów narkotykowych – głównie szkół. 

V. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

Zadania wynikające z Gminnego Programu finansowane będą ze środków pochodzących z opłat za korzystanie 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych ujętych za dany rok w budżecie gminy w dziale 851 – ochrona 

zdrowia, w rozdziale 85153 – zwalczanie narkomanii. Kwota ogólna zaplanowana na 2019 rok w wysokości 

1.000,00 zł w całości zostanie wydatkowana na realizację działań statutowych. 

VI. Postanowienia końcowe 

Nadzór nad realizacją Gminnego Programu sprawuje Wójt Gminy Siemkowice i podejmuje niezbędne działania 

zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów. 

 


